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SKAUDŽIŲ DIENŲ DEŠIMTMETIS
Baisiau už marą ir badą. - Raudonieji pabūgo 
tiesos žodžio
vardą. - įspėjimas laisvajam pasauliui. - Po
litinių pabėgėlių uždaviniai. - Lietuvos įparei
gojimas

Kas nukalė tremtiniams dipuko

ANTANAS SŪDUVIS

Siemet suėjo dešimtis me
tų, kai musų visa tauta buvo 
pajudinta iš pačių 
Gelbėdamiesi 
siaubo šimtai tūkstančių jos 
vaikų turėjo palikti gimtąją 
šalį ir jieškoti prieglaudos 
svetimose 
musų tautiečių žuvo pavojin
gose kelionėse, o kiti, netekę 
jėgų pasistūmėti toliau į va
karus, pateko J rankas tų, 
nuo kurių buvo pabėgę iš sa
vo namų. Tik nedidelė dalis 
musų pabėgėlių, apie 60,000, 
paspruko nuo persekiotojų ir 
apsigyveno laisvame pasauly.

Toks masinis gyventojų bė
gimas jau pasako, kas yra ru
siškasis bolševizmas. Nei ma
ras nei badas taip niekad ne
gąsdino žmonių, kaip raudo
nosios aziatų gaujos, prisiden
gusios laisvės Šukiais, tačiau 
tikrovėje nešdamos 
vergiją, žmonijai 
mirtį kiekvienam, kas nesuge
bėjo nusilenkti raudoniesiems 
stabams.

Tada bėgo ne vien lietuviai, 
bet visos tautos per kurių že
mes iš rytų slinko siaubas.

Toks masinis žmonių bėgi
mas į vakarus

Išgąsdino pačius 
persekiotojus

Bet raudonieji valdovai bai
minosi ne todėl, kad jie ne
tenka gyvos jėgos vergų dar
bams. Jie pabūgo tiesos ir at
viro žodžio, kurį pabėgėliai 
nešė laisvajam pasauliui apie 
rusiškojo komunizmo žiauru
mus ir šunybes.

Todėl raudonieji visomis 
priemonėmis stengėsi sulaiky
ti bėgančius į vakarus arba 
juos iš ten gauti atgal. Nesi
gailėta nei gražių pažadų, o 
dar daugiau gąsdinimų ir gra
sinimų, 
pabėgėlius paleista šmeižtai^ 
pradėta jie vadinti karo nusi
kaltėliais 
Mesdami tokį kaltinimą rau
donieji budeliai ir jų agentai 
užsieny tikėjosi, jog prieš pa
bėgėlius bus pavartota prie
varta ir tuo keliu pabėgėliai 
sugrąžinti.

Taip pat Sovietų Rusijos 
rūpesčiu pasprukusiems į va
karus politiniams 
liams buvo suteiktas nereikš
mingas išvietinto asmens — 
displaced person Vardas, ku
ris dažniausiai buvo žymimas 
dviem raidėm D. P. Šios rai
dės ir musų tremtiniams su
teikė dipuko vardą.

Tremtinių atsiradimas lais
vame pasauly yra labai reikš
mingas. Tai nėra vien tik 
pačių išsigelbėjimas, bet, 
vykę,į vakarus,
Politiniai pabėgėliai atliko 
Ir atlieka svarbią misiją
Jie parodė ir aiškiai pasakė 

demokratiniam pasauliui, kas 
yra rusiškasis komunizmas 
ir kokią priespaudą jis neša 
žmonijai. Galima drąsiai teig
ti, kad šiandien vakarų visuo
menė nežinotų taip ryškiai nei 
tos vergijos nei klastos, kurią 
vartoja Sovietų Rusija, kaip 
to prieš Antrąjį pasaulinį ka
rą nežinojo nei Lietuva, nei 
kitos valstybės, nors jos bu
vo Rusijos artimos 
Tuo budu politiniai

pamatų, 
nuo artėjančio

žemėse. Daugelis

tautoms
kančias ir

Padaliau apie visus

kriminalistais.

pabėgė-

jų 
at-

kaimynės, 
pabėgėliai

Pavergtosios Jungtinės Tautos 
ir Andrei Višinskis
ZYGMUNT NAGORiSKI, Jr.

tai-
P’V
bet i

įspėjo laisvąjį pasaulį nuo ko
munistinio pavojaus. Jei ne 
tas įspėjimas, tai šiandien So
vietų Rusijos propagandos į- 
taka laisvajame pasauly butų 
dar stipriau jaučiama, o tuo 
pačiu ir pavojus butų dides
nis.

Pabėgėlių uždaviniai nėra 
baigti. Jau vien jų buvimas 
laisvame pasauly ir negalėji
mas grįžti į savo kraštą, ro
do, kad skriaudos, kurias at
nešė rusiškasis bolševizmas, 
nėra išlygintos ir buvusio ka
ro skauduliai, padaryti šim
tams tautų, nėra užgiję. Ypač 
dabar, kada vis daugiau 
bama apie rytų ir vakarų 
kingą sugyvenimą, visų 
bėgelių yra ne vien teisė,
ir pareiga pakelti savo balsą 
ir reikalauti Sovietų Rusijos 
išsidanginimo iš pagrobtų 
kraštų. Pavergtieji kraštai 
negali sutikti su ta politine 
padėtim, kokia yra dabar ir 
kuri peršama ar norima pa- 
l.kti ilgesniems laikams. Lais
vojo pasaulio sugyvenimas su 
Sovietų Rusija tegali būti vie
na sąlyga: Sovietų Rusija tu
ri grįžti į prieškarinius rube- 
žius ir grąžinti laisvę paverg
tom tautom. Tik tokios sąly
gos išpildymas butų geros va
lios parodymas iš sovietų pu
ses.

Minėdami skaudžių dieni; 
dešimtmetį

Netapkim Lietuvos 
išdavikais

Jei daugeliui lietuvių liki
mas leido atkeliauti į laisvės 
šalį, tai ne todėl, kad užmir- Į 
štame tas
uždeda musų 
nelaimė. Su išvykimu iš Lie
tuvos mes visi išsivežėme pa
reigas ir jas turime tesėti. 
Nebus pateisintas tas lietu
vis, nebus pateisintas nei jo 
pabėgimas 
šiandien,
pasauly ir turėdamas veikimo 
plačią laisvę, nedalyvaus ir 
nerems Lietuvos laisvinimo 
kovos. Pamiršimas savo kraš
to ir atsisakymas remti tėvy
nės laisvinimo darbą, butų ne 
tik gėdingas pabėgimas nuo 
lietuvybės, bet kartu ir išda
vimas savo tautos ir visų tų 
kuriuos mes palikome kovai 
su nelygiu priešu ir kurie ten 
žūna už tautos laisvę. Tragiš
kųjų dienų dešimtmety prisi
minkime šventą pareigą, ku
rią mums
kada mes ją palikome ir kada 
į..ją brovėsi jos priešai.

pareigas, kurias
tautos didžioji

iš Lietuvos, jei 
būdamas laisvame

paskyrė Lietuva,

DAŽNIAUSIAI UŽRAŠO
MAS ŠŪKIS

Okupuotoje Lietuvoje daž
nai pasirodo ant tvorų, bei 
sienų užrašytų antisovietinių 
šukių. Dažniausiai pasitaikan
tis tarp tokių šukių yra — 
“visų šalių proletarai, vieny
kitės prieš komunistus”.

Vilnius. — Buvęs Naujosios 
Romuvos redaktorius J. Ke- 
iliuotis 1944 metais buvo su
imtas ir išvežtas į Rusiją. Ta
čiau dabar kažkokiais sumeti
mais esąs grąžintas į Lietuvą 
ir paskirtas Panevėžio dramos 
teatro stolistu. Tame pat te
atre dar tebedirbąs režisierius 
J. Miltinis.

Rytų Europa Višinskį ge
rai atsimena. Jis buvo ne tik 
Sovietų Rusijos įžymybė. Vi
šinskis asmeniškai vadovavo 
Latvijos, Rumunijos, Bulgari
jos Užgrobimui. Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Seimo dele
gatai Višinskio mirties proga 
prisiminė jo darbus. Latvijos 
delegacijos pirmininkas dr. V. 
Masens prisiminė, kaip Višin
skis 1940 m. birželio 17 dieną 
diktavo ‘Latvijos Prezidentui 
sąrašą žmonių, kurie turi bū
ti Latvijos ministeriais. Višin
skis taip pat yra vienas iš vy
riausių kaltininkų masinių de
portacijų iš Baltijos kraštų.

Ir Rumunijoje Višinskis pa
sireiškė kaip vyriausias Mas-' 
kvos dirigentas. To meto Ru
munijos užsienių reikalų mi- 
nisteris, dabartinis Rumuni
jos delegacijos Jungtinėse Pa
vergtose Tautose- pirminin
kas, C. Visoianu liudija Vi
šinskio ultimamus Rumunijos 
karaliui. Ultimatumus, ku
riuos rėmė sovietinių tankų 
divizijos.

Ir Bulgarijos patirtis su Vi
šinskiu yra labai apgailėtina.

Pavergtosios Jungtinės Tau- 
I tos pasirįžusios surinkti apie 
! Višinskį visus duomenis ir 
padaryti atitinkamą pareiški
mą laisvajam pasauliui.

Bet Pavergtosios Jungtinės 
Tautos ne vien tik Višinskio 
“gedi”. PJT Teisių Komisija 
svarsto Jungt. Tautų Char- 
tos revizijos klausimą, karo

nusikaltėlių problemą, pabė
gėlių padėties klausimus ir tt. 
Informacijos laisvės Pakomi- 
sis ruošia memorandumą dėl 
informacijos laisvės paneigi
mo pavergtuose Rytų kraš
tuose. PJT Bendrųjų Reikalų 
Komisija padarė žygių 
UNESCO ryšium su Rumuni
jos, Bulgarijos ir Albanijos 
bolševikinių vyriausybių pas
tangomis įstoti į UNESCO. 
Kadangi dabartiniai tų kraštų 
režimai neatstovauja tų kraš
tų tautoms, tai tokių režimų 
dalyvavimas UNESCO butų 
priešingas tautų apsisprendi
mo teisei. Todėl PJT Seimas 
savo telegramoje UNESCO 
tarp kita ko sako, kad “da
bartinė Albanija, Bulgarija ir 
Rumunija UNESCO tikslų ne
vykdys... Jos yra padariusios 
begales nusikaltimų žmoniš
kumui, subolševiniko auklėji
mą ir užgniaužė minties lais
vę”.

UNESCO 28 balsais prieš 
12 Albanijos, Bulgarijos ir 
Rumunijos prašymus atmetė.

Nors ir sunku pasakyti, 
kokios reikšmės šiam UNES
CO sprendimui turėjo PJT 
Seimo telegrama, bet yra fak
tas, kad PJT Seimas pačiu 
savo buvimu ir juo labiau sa
vo žygiais paneigia Maskvai 
ir jos ekspozituroms paverg
tuose Rytų Europos kraštuo
se teisę atstovauti tų tautų 
valiai.

Lietuvos Pavergėjai Mokyklose Stiprins 
Raudonąjį Komunizmą

Dar stiprins “komunistinę 
dvasią” mokyklose.

būti sustiprintas

Bolševikai giriasi, kad 57 
mokyklos nuo šių mokslo me
tų pradžios .pertvarkytos į vi
durines mokyklas. Vilniuje 
Žvėryne pastatyta 960 vietų 
nauja vid. mokykla. Skelbia
ma, kad šiais mokslo metais 
atidaroma 48 naujos vid. mo
kyklos ir 66 naujos septyn
metės. Naujus pastatus gaus 
Vilniaus, Kalvarijos, Dotnu
vos, Daugų, Kuršėnų ir Ma
žeikių moksleiviai. Švietimo 
ministerio Pupeikio pareiški
mu turi
moksleivių komunistinis auk
lėjimas ir atsidavimas “ne
mirštamam komunizmo reika
lui”. Nurodęs, kad vien “tik 
JAV mokyklas nelanko per 6 
milijonus vaikų”, Pupeikis sa
vo pranešime per Vilniaus ra
diją š. m. rugsėjo pradžioje 
toliau pažymėjo, kad sumaži
nimas “moksleivių pamokų 
krūvis, sutrumpinamos moky
mo programos” ir tt. Apie 
8,000 moksleivių dalyvavo es
tafetėje “Taika ir draugys
tė”. Nuo šių mokslo metų į- 
vestas bendras berniukų ir 
mergaičių mokymas. Skelbia
ma, kad šiemet vid. mokyk
las baigia apie 10,000 jaunuo
lių. Vis dėlto “Tiesa” komu
nistiniams švietėjams prikiša 
visą eilę trukumų: “Nepaten
kinamai dėstomos tokios 
svarbios disciplinos, kaip ma
tematika, fizika, biologija. 
Jos per maža panaudojamos 
materialistinei moksleivių pa
saulėžiūrai ugdyti ir politech- 
ninio mokymo uždaviniams 
spręsti”. Už “nepakankamą 
dėmesį auklėjimui komunis
tine dvasia” pirmoj eilėj užsi
pultos Kybartų, kai kurios 
Rokiškio ir Kupiškio rajono

mokyklos.
Trūksta rašomųjų priemo

nių.
Nors Lietuvoj “pagamina

ma vis daugiau popieriaus”, 
tačiau iš tikro ten toks dide
lis popieriaus trukumas, ko
kio ten dar niekados nėra bu
vę. Nėra n,e tik vyniojamojo 
popieriaus, bet ir rašomojo, 
nekalbant jau apie rašomą
sias priemones. Ir nežinia, ka
da padėtis pagerės. Pupeikis 
per Vilniaus radiją guodžia 
mokinius, kad “jie turį net 
geresnes mokymosi sąlygas, 
kaip Amerikoje”, kur, esą, 
net 6 milijonai vaikų negali 
lankyti mokyklų. Kodėl jie 
negali: ar ir ten mokiniams 
trūksta sąsiuvinių, avalynės 
ir drabužių, kaip ir “geresnes 
mokymosi sąlygas” turinčioje 
Lietuvoje ?

Komunistų rašytojų suva
žiavimą Valstyb. Dramos te
atro buste atidarė A. Venc
lova. Suvažiavime dalyvavo 
bolševikiniai rašytojai iš Sov. 
Sąjungos su N. Tichonovu 
priešakyje. Pabaltijo respub
likų, Suomių-Karelų ir kt. 
“Ataskaitinį pranešimą” pa
darė bolševikinių rašytojų 
pirmininkas J. Šimkus. LTSR 
tarybinių rašytojų sąjungos 
suvažiavime įvairiose disku
sijose dalyvavo T. Tilvytis, A. 
Vienuolis, A. Jonynas, A. 
Churginas, J. Baltušis, A. 
Baltakis, K. Vairas, Lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto 
vyr. bendradarbe Kučinskai
tė, Vilniaus urbto lietuvių 
kalbos vyr. dėstytojas A. 
Springis, LTSR grožinės lite
ratūros leidyklos vyr. redak
torius J. Tornau, A. Gricius, 
J. Butėnas, Žiugžda, E. Matu- 
zevičįus ir kt. Partijos rašy
tojams statomi vis nauji rei-

kalavimai, kad kuo daugiau I 

savo tariamo j “kūryboj” pri
siderintų prie “gyvenimo rei
kalavimų”. Tai aiškiai pareiš
kė savo kalboj A. Sniečkus 
ir kt. Deja, toli gražu Lietu
vos komunistiniai rašytojai, 
kad ir kaip stengdamiesi pa
garbinti naujuosius “vadus ir 
mokytojus”, neįstengia ' žy
giuoti partijos reikalaujamose 
“priešakinėse gretose”.

Pabaltys - Jau ne 
Europa?

Štai dar vienas įspėjąs bal
sas. Britų Londone leidžia
mas “Times”, rašydamas apie 
Londono konferenciją ir bol
ševikų pastangas suskaldyti 
Europą, ypač neleidžiant jai 
apsijungti, pažymi, kad tikrą
jį imperialistinio komunizmo 
Europoje pagrindą sudaro 
raud. armija. Tačiau vis tiek 
taip, kdip (dabar yra, amžinai 
nebus. Ilgam laikui Europos 
minties negalima užmušt i. 
Ateis laikas — ir smuks bol
ševikinis komunizmas, kuris 
turės grįžti į natūralias Eu
ropos sienas taip, kaip savo 
laiku iš Europos buvo priver
sti pasitraukti persai, karta- 
geniečiai, turkai ir maurai. 
“Times” Europos skiriamąja 
riba 
čiaus 
tiktai 
n i jos.
“Times 
net ir vokiečių pabėgėlių cen
trinis organas “Das Ostpre- 

' ussenblatt”, š. m. spalio 9 d. 
numeryje pažymėdamas, kad 
čia “Times” labai klysta: Eu
ropa siekia toliau į rytus, 
pvz. ir Pabaltijo valstybės
taip pat priklauso prie Euro
pos. Visai teisinga lietuvių
kaimynų laikraščio pastaba.

laiko Odesos-Karaliau- 
liniją: jam Europa yra 
į vakarus nuo šios li-
Dėl tokio neteisingo 

tvirtinimo reagavo

ARKIVYSKUPAS |M. REI
NYS ES^S GYVAS?

New York (LAIC) — Len
kų katalikų 
Inter-Catholic 
Ine., skelbia 
gautą žinią,
nelaisvės grįžusių vokiečių ži
niomis Vilniaus arkivyskupas 
Mečislovas Reinys Sovietų 
kalėjime tebesąs dar gyvas. 
Apie arkiv. M. Reinio kalini
mo vietą iš buvusių Sovietų 
nelaisvėje vokiečių buvo jau 
anksčiau gauta žinių. Tačiau 
paskutiniuoju laiku iš anapus 
geležinės uždangos pasieku
siomis žiniomis arkivyskupas 
neseniai kalėjime miręs. Ta
me pat agentūros pranešime 
pažymima, jog šiuo metu vie
nintelis Lietuvoje dar išlikęs 
vyskupas yra Panevėžio vysk. 
K. Paltarokas, kuris kartu 
valdo ir Vilniaus vyskupiją, 
nors reziduoja Panevėžy.

ĮSPĖJAMŲ ŽENKLŲ NEĮ
VERTINIMO PASEKMĖS

Brazilijos dienraštis O Jour
nal įsidėjo straipsnį, kuriame 
iškelia jog nėra jokios evoliu
cijos, kuri rodytų, kad rusiš
kasis imperializmas nusigrįž
tų nuo sapno pavergti bolše
vizmui visą pasaulį. Visą lai
ką jis eina ta pačia linkme. 
Ukraina, kuri buvo pirmoji 
raudonojo imperializmo auka, 
buvo pirmasis civilizuotam 
pasauliui įspėjimas apie bar
bariškus čekoš, GPU ir NKVD 
metodus. Tačiau tasai kruvi
nas šauksmas nebuvo išgirs
tas, ir tai, kas kitados ištiko 
Ukrainą, dabar ištiko ir Bal
tijos kraštus, Lenkiją, Rumu
niją, Vengriją, Čekoslovakiją, 
Kiniją bei Korėją.

Amerikos Lietuvio Pasveikinimas Tau 
riajam Lietuvos Sunui jo 75 Mėty Proga

JUOZAS J. BACHUNAS

Ne man, o kitiems, pačioj 
Nepriklausomoj Lietuvoj gy
venusiems ir dirbusiems, pri
tiktų šiandien atlikti apys
kaitą, kiek diplomatas Bro
nius K. Balutis yra savo ta
lentais ir veiksmais prisidėjęs 
prie Lietuvos valstybės atsi
kūrimo ir jos reikalų gynimo 
tarptautiniuose santykiuose.

O jis padarė daug, nes visą 
savo gyvenimą paskyrė šiam 
tikslui ir tą darbą pradėjo, 
galima sakyti, dar prieš Ne
priklausomybės Akto paskel
bimą. Amerikos lietuviai tada 
daug nustojo, iš savo tarpo 
netekdami Balučio, bet už tai, 
rodos, niekas nepykom ir ne- 
pykstame, nes jis grįžo dirb
ti savai tautai, musų tautai, 
ten, kur jis buvo vietoje la
biausiai reikalingas. Ir nuo to 
laiko jis nepamainė savo ke
lio — be pertraukos išdirbo 
Lietuvos diplomatinėje tarny
boje apie pusketvirto dešimt
mečio, ir beveik visada vado
vaujančiuose postuose. Gali
ma suprasti, kokį nenyksta- 
mą pėdsaką palieka toks ilgas 
ir pastovus darbas!

Jis tik trumpam laikui, 
kaip Lietuvos ministeris, buvo 
prieš karą grįžęs Amerikon į 
Washingtoną. Amerikoje jis 
aplankydavo senus draugus, 
“savo Amerikos lietuvius”, ir 
gal niekas tiek neprisidėjo 
prie , Lietuvos suartinimo su 
Amerikos lietuviais kaip 
jiems pažįstamas, jų 
žmogus Balutis.

Pagaliau, pareigos jį'nukėlė 
į Londoną, kur jis pasiliko 
per visą praėjusį karą ir ligi 
šios dienos, atstovaudamas 
Lietuvai, gindamas jos bylą, 
sergėdamas Lietuvos laisvės 
žiburėlį. Lietuvos reikalui tai 
buvo geras atsitikimas, nes 
vargiai kas kitas butų taip 
tikęs tokiai sunkiai misijai, 
kuri atiteko Lietuvos reikalų 
gynėjui po šio karo, kai kraš
tas vėl1 
rankas.

dar aukščiau partijos, kažkas, 
kas netelpa vienoje partijoje 
ir kas tuo pačiu sutelpa viso
se partijose, — tai bendrieji 
tautos reikalai, tėvyne, val
stybė, jos gerovė pirmoje vie
toje.

Balutį Amerikoje visi žino
jome, kaip tautietį, arba, kaip 
vėliau 
nustatė 
naši, : 
ir kultūros reikaluose tautos 
ir tautiškumo 
pirmon vieton. * Tad jis buvo 
tautietis arba 
kartu demokratas, kartu 
krikščionis, — bendrai lietu
vis, kokio labiausiai reikėjo 
atsistačiusiai Lietuvai.

Balutis dirbo, kaip ir dabar 
tebedirba, Lietuvai su visais 
ir visada.

Visada toks kelias yra 
ras, bet 
riausias 
ganymui

Lietuvos kalbininkai 
> — tautininką, vadi- 
žmogų, kuris politikos

idealus stato

tautininkas,

ge- 
ge- 
iš-

budo

pakliuvo į maskolių

* * *
— Lietuvos valsty-
.. Politikui ir diplo-

Balutis 
bes vyras 
matui užsitarnauti tokį vardą 
yra pats aukščiausias pagerbi
mas istorijoje. Ir Balučiui to 
niekas neginčija.

Prisimenu ar ne prieš porą 
metų skaičiau Vienybėje mu
sų žurnalisto Bronio Railos 
straipsnį apie kaikuriuos mu
sų valstybės vyrų požymius. 
Esą, Lietuvos užsienio reika
lų ministerija tokių vyrų 
mums bent keletą buvo išug
džiusi. Tai žmonės, kurie, kad 
ir turėdami vienokius ar kito
kius pasaulėžiūrinius įsitikini
mus, tačiau mokėjo ir dirb
dami valstybinį darbą įprato 
žiūrėti ne per partinius aki
nius, ibet visur vadovautis tik 
bendraisiais tautos ir valsty
bės interesais. Jų tarpe buvo 
paminėtas ir Bronius K. Ba
lutis. ,

Iš tikrųjų, toks jis mums 
visada buvo ir dabar atrodo. 
Jeigu neklystu, Lietuvoje, jis 
niekad nėra priklausęs jokiai 
partijai, nes jo partija buvo 
Lietuva, o tos partijos pro
grama, kurią jis dar Chicagos 
“Lietuvą” redaguojant pas
kelbė, • — buvo Kudirkos Lie
tuvos Himnas. Tuo nenoriu 
pasakyti, kad priklausymas 
partijai yra savaime blogas 
dalykas, nieko panašaus! Bet 
noriu lyg pabrėžti, kad kai- 
kurie žmonės jaučia, jog yra

šiandien jis pats 
ir musų tėvynės 
reikalingiausias.

* * *
Ateinančią gruodžio 19 die

ną, 1954 Broniui K. Balučiui, 
Lietuvos ministeriui Londone 
(17 Essex Villas, London, W. 
8, England) sueina 75 metai 
amžiaus. Trys šimtmečio ket
virtadaliai, iš kurių daugiau 
kaip 50 metų lietuvių tautos 
tarnyboje! Musų bičiulis te
bedirba tam pačiam idealui ir 
dabar. Sunkiomis, pačiomis 
sunkiausiomis sąlygomis. 
Kaip Lietuvos širdį plėšo pa
vergėjai, taip kiti “priešai” 
ėmė pulti ir Balučio širdį. Ta 
liga Balutį buvo paguldžiusi 
į lovą, apardė jo sveikatą, bet 
dzūkiškas kietas ąžuoliukas 
atsilaikė. Jis žino, kad kaip 
niekada jis tebėra reikalingas 
Lietuvai.

Tikiu, kad jis atlaikys ir 
toliau, nes jis nusiteikęs gy
venti pagal vieną labai pras
mingą 
nekartą 
sakyti 
“Senoji

obalsį, kurį jis pats 
laiškuose mėgsta pa
savo draugams: — 
armija nepasiduoda!”.

Tikiu, kad Balutis greit ne
pasiduos savo kūno širdies 
priešams, kaip jis niekad ne
pasiduos Lietuvos širdies nai
kintojams. Tikiu, kad taip 
galvoja visi senieji ir jaunie
ji Amerikos ir pasaulio lietu
viai.

Taipgi tikiu, kad per atei
nančią gruodžio 29 dieną, 
prieš pasitikdami Naujus Me
tus, mes siusime jam linkėji
mus, sveikinimus, suruošime, 
kur galėdami, to tauraus ir 
nusipelniusio Lietuvos vyro 
pagerbimus ir paminėjimus, 
nepamiršime jo spaudoje, ra
dijo programose, nepamirši
me savo širdyse, pasiųsime 
jam dovanų, parodysime, kad 
musų meilė ir pagarba jam 
yra tikra.

Sveikinu Tave, ilgametis, 
brangus ir ištikimas drauge 
Broniau!

Tu gyveni ir tebedirbi, 
kaip Lietuvos atgimimą žadi
nęs poetas iš visų musų troš
ko:

“Tegu tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegu dirba tavo naudai 
Ir žmonių gėrybei”...

Man nebereikia Tau linkėti 
tą dainiaus troškimą pateisin
ti. Tu jį jau išpildei ir tebe- 
pildai ligi šios dienos. Aš tik 
norėjau pasakyti, kad Tu esi 
ir liksi gražiausias tokio lie
tuvio pavyzdys visiems Tavo 
tautiečiams Amerikoje ir vi
same pasaulyje.
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Susivienijimo kuopų skubus pra
sėsimai turi būti prisiųsti ne vė
tau savaite ia'ko prieS lalkraSftin 
meldimą. 

Keičiant adresus būtinai 
Wte zono numeri.

SLA kuopų susirinkimai 
ir korespondentai

Kiekvienais metais Susivie
nijimo kuopos gruodžio ar 
sausio mėnesiuose laikomuose 
susirinkimuose renka naujas 
ar perrenka- senąsias valdy
bas vieniems metams. Dauge
lis didesniųjų kuopų kartu su 
valdyba išrenka koresponden
tus ir įpareigoja juos metų 
bėgyje aprašinėti organe su
sirinkimų eigą, įvairius paren
gimus ir kitus įvykius, susiju
sius su kuopų ir visos 
zacijos veikla.

Bet yra daug kuopų, 
rinkdamos valdybą — 
vykdomuosius organus, visai 
nepagalvoja apie išrinkimą 
korespondentų, 
manymu, yra 
poms, jie gali 
padaryti ne tik 
ir visai organizacijai. Tikslus 
aprašymai kuopų parengimų 
atneša didesnę finansinę nau
dą ir paragina nepriklausan
čius rašytis, tuomi padidina 
didžiulės šeimos narių skaičių.

Todėl visos kuopos, rinkda
mos pareigūnus, išrinkite me
tinius korespondentus ir įpa-. 
reigokite juos sekti kiekvie
ną susirinkimą, parengimus, 
vasaros metu išvykas ir visa 
tai

Išrinkite organizatorius 
vajaus darbui

Jau kelis kartus organe bu
vo pranešta, kad sekantis mu
sų organizacijos vajus naujų 
narių gavimui prasidės pra
džioje 1955 metų, tai yra nuo 
sausio mėnesio pradžios. Va
jaus darbui reikalingi gabus 
organizatoriai, nes tik nuo jų, 
su pagalba kuopų pareigūnų 
ir visų narių priklausys va
jaus sėkmingumas. Todėl kuo
pos artimiausiuose susirinki
muose
rius, kad jie galėtų prie to 
didelio darbo iš anksto prisi
rengti, o atėjus 1955 metų 
sausio pirmai dienai stoti dar
ban. Aišku, vieni organizato
riai, be kuopų pareigūnų ir 
visų narių pagalbos negali su- 
rasti visus nepriklausančius 
lietuvius, jiems bus reikalin
ga pagalba suradimui tokių 
lietuvių bei jų adresų, o jiems 
gali tokius lietuvius bei jų ad
resus nurodyti 
pų pareigūnai.

Todėl dabar 
ruoštis vajaus 
be išimties, moterys ir vyrai, 
atėjus vajaus laikui, stokite 
daiban. Vajui reikalinga lite
ratūra su nurodymais greitu 
laiku 
kuopų finansų sekretoriams,

Protokolas 58-tas SLA Dešimto Apskričio Me
tinio Suvažiavimo, Laikyto 1954 Metais Lap
kričio 7 Dieną, 1827 Linden Ave., Racine, Wis.

V ■ .... , -------------

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirmininkas A. Pak- 
šyš 1:30. valandą po pietų su 
trumpa prakalba.

2. Pirm. paskyrė kuopų 
delegatų mandatų patikrini
mui S. Gibavičių, S. B. Bace
vičių. Laike tvarkymo manda
tų, pirmininkais pakvietė pa
kalbėti F. Jurkų, F. Raščių, 
L. Šulskį, E. Shapalienę ir J. 
Kasputį.

3. Teisėtų' delegatų daly
vauja iš šių kuopų:

SLA 100 kuopos: S. Gibavi- 
čius, E. Gibavičienė;

SLA 133 kuopos: B. Pūkis, 
F. Jurkus;

SLAi 212 kuopos: F. Raš- 
čius, J. Kasparas, S. B. Ba- 
cevičia, J. Masilionis, L. Šuls
kis, O. šulskienė;

SLA 262 kuopos: E. Sha- 
pals, J. Mačiulis.

Apskričio valdybos daly
vauja šie nariai: Sekr. M. Ka
sparaitis, organiz. J. Kaspu
tis ir vice pirm. J. Kapočius. 
Viso su sprendžiamais balsais 
15 delegatų.

4. Sekretorius M. Kasparai
tis skaito protokolą 57-to su
važiavimo, kuris vienbalsiai 
priimtas.

5. Apskričio
portai. Visa veikla susidėjo 
iš suruošimo 
pikniko ir sušaukimo šio me
tinio suvažiavimo. Raportai 
priimti.

6. Pikniko ruošimo komisi
jos vardu išdavė raportą A. 
Pakšys. Pelno liko $92.00, pa
dalinus pusiau tarpe 10-to 
apskričio ir 100 kuopos, teko 
po $46.00.

. ’ Raportas priimtas išreiš
kiant rengėjams padėką!

7. Skaitytas atsiųstas svei
kinimo laiškas nuo H. Laba- 
no. Suvažiavimas už atsiųstą 
laišką pareiškė padėką ir pa
linkėjo H. Labanui sėkmės 
gyvenime.

8. Pirmininkas A. Pakšys 
paskyrė finansų knygų pat- 
tikrinimui S. B. Bacevičių ir 
E. Shapalienę. Patikrinę kny
gas raportavo, kad knygos 
vedamos tvarkiai ir atskai
tos atitinka sekretoriaus su 
iždininko knygomis. Ižde pini
gų yra $221.17.

9. Kuopų atstovų praneši
mai.

SLA 100 kuopa narių turi 
31 ir pinigų $328.00. Buvo su
ruošus!, drauge su apskričiu 
pikniką.

SLA 133 kuopa suaugusių 
narių turi 16,
skyriuje. Ižde pinigų $49.38. 
Susirinkimai laikomi du sy
kius lį metus.

SLA 212 kuopa narių turi 
90 ir 2 vaikų skyriuje, pini
gų ižde $1,687.68. Yra išrink
ta komisija suruošimui dides
nio parengimo. Turi gerą kuo
pos valdybą. Kuopa remia 
tautinius ir labdaros reikalus. 
Dalyvauja A. L. Tarybos sky
riuje ir organizuoja prie kuo
pos moterų skyrių.

SLA 262 kuopa narių turi 
39 ir ižde pinigų $405.70. Su
sirinkimai laikomi kas mėnuo 
reguliariai.

Pranešimai apie kuopų 
vį išklausyti ir priimti.

10. Nauji nutarimai.
Paaukota

$10,, Balfui $10 ir buvusiam 
seimo delegatui M. Kasparai- 
čiui $10 kelionės išlaidoms ir 
šio suvažiavimo dalį išlaidų 
$10, 100 kuopai ir sekreto-

riaus metinės išlaidos $5.00. 
Vasaros laiku ruošti pikniką 
drauge su SLA 212 kuopa 
Alford Parke, Kenosha, Wis.

11. Buvęs seime delegatas 
M. Kasparaitis pateikė trum
pą raportą iš buvusio SLA 
seimo.

12. Apskričio valdybon iš
rinkta:

Pirmininkas Antanas Bak
šys. 5

Vice pirm. Ezabela Shapa- 
las,

Sekr. Martynas Kasparai
tis,

Iždininkas Juozas Mačiulis,
Organizatoriai

pūtis ir Pranas
13. Sekantis

važiavimas bus
South
globa SLA 133 kuopos.

14. Finansinė atskaita:
Buvo ižde iki šio suvažia- 

yimo :-------------
Pikniko pelnas__
Metinę mokestį į

10-tą apskritį sumokėjo
šios kuopos:

Racine, Wis.
100 kuopa -------___

So. Milwaukee, Wią<
133 kuopa _______

Kenosra, Wis.
212 kuopa__ i____ __

Nuošimčiai už laiko
mus banke pinigus__

organizatoriams ir visiems 
tiems, kurie norės vajui dirb
ti ir pareikalaus informacinės 
literatūros.

Jeigu norime padidinti savo 
organizacijos narių skaičių, 
tai turime visi prie jo ruoš
tis ir visi bendrai dirbti.

Šiame suvažiavime
lieka ižde_____ $239.02

15. Suvažiavimą uždarė pir
mininkas A. Pakšys 4:30 vai. 
po pietų.

Antra dalis šio suvažiavi
mo tęsėsi prie teikiamos 100 
kuopos suruoštos vakarienės 
per F. Kapočienę, pp. Kapočių 
bute, 1968 Linden Avenue. 
Laike vakarienės visi dalyviai 
kalbėjo. Jie sveikino ir linkėjo 
Jurgiui Kapočiui jo 60 metų 
amžiaus sukakties proga, ir 
sudainuota ilgiausių metų. 
Dėl šios vakarienės pirm. A. 
Pakšys parvežė sūrių iš Mi
chigan valstijos. Vakarienė 
baigėsi geriausioj nuotaikoj, 
su upu dirbti ir stiprinti SLA 
organizaciją visais galimais 
budais, ypač gaunant daugiau 
naujų narių. Išreikšta padėka 
už patiektas vaišes. Visas po
būvis baigta 7:30 vai. vaka
re.

Šių metų rugpiučio 18 die
ną mirė Marė Mockevičienė, 
SLA 208 moterų kuopos na
rė, Chicago, Ill. Palaidota 
rugpiučio 21 dieną šalę savo 
vyro Motiejaus, Memorial 
Park kapinėse, Dayton, Ohio.

Velionė Marė Radzevičiū
tė i (Mockevičienė) yra daug 
nusipelniusi lietuvybės labui, 
o sykiu ir musų SLA organi
zacijai, nes ji nuo pat atvy
kimo į šią šalį buvo įsijungus 
į lietuvišką meninę veiklą. 
Štai 1910 metais ji dalyvauja 
Dainos Chore, Brooklyn, N. 
Y., 1912 metais įsirašė į SLA 
organizaciją.

Kai daytonietis M. Mocke
vičius susijungė moterystės 
ryšiais su M. Radzevičiūte 
Chicagoje, jaunavedė atvykus 
į musų koloniją, jau rado čia 
gyvuojančią SLA. 105 kuopą 
su mažu skaičium narių, be 
jokios veiklos, M. Mockevi
čienė persikėlė į 105 kuopą. 
Jinai suprato, kad be lietuviš
kos veiklos kuopos augimas 
nariais neįmanomas, tad tuo- 
jaus ėmėsi darbo ir įtikino

Gruodžio 10, 1954

To

St. Louis, Mo.

Liūdnas Prisiminimas

ilgos, kaip pavyz- 
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žodžius ir ge- 

niekad nepa-

vožtuvų pakrikimai,

Ale-mirė

ramiai ilsėkitės. D.

Kenosha, Wis

Westville, Ill

Musij Mieste -{Liūdnos Žinios

Sabečkių dukte- 
viską atliko tvar- 
rupestingai, taip 

gyva būdama pa

šalę sunaus pa
vargus.
•» i

Mirė Vladas Sclilageris, 
SLA A12 Kuopos Narys

Į
Lietuvių

širdies padidėjimu. Todėl 
žymiai sutrumpėja. Paskui, 
gyslių ligos vaidina svarbų 
širdies

105 kuopos narius, kad rei
kia pradėti rengti vakarus su 
meniškais paįvairinimais. O 
tuos paįvairinimus, atlikdavo 
ji pati, padainuodama gražių 
lietuviškų dainų savo išlavin
tu gražiu balsu susirinkusius 
sužavėdavo. Tokie parengimai 
šios kolonijos lietuviams bu
vo naujanybė, nes M. Mocke
vičienės dainavimas užkariau
davo jų jausmus.

Nuo .tada lietuviai pradėjo 
rašytis prie SLA. 105 kuopos. 
Čia tik suminėjau iš pradžių 
velionės atliktus prakilnius 
darbus Susivienijimui ir lie
tuvybės labui.

Lai buna jai amžina ramy
bė jos sielai, o likusiems užuo
jauta: dukrai Hypatijai, žen
tui Sabanui ir broliui Leonui.

Varde SLA 105 kuopos
J. A. Urbonas.

SLA 17 KUOPOS 
svarbus susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
14 dieną, Sandaros svetainėje, 
priprastu laiku.

Šiame susirinkime bus ren
kama 17 kuopos valdyba 1955 
metams ir. kiti svarbus reika
lai apsvarstyti. Taipgi prašau 
atnešti visas knygeles, kurias 
buvot paėmę pardavinėjimui 
dėl laimėjimo, nes tas reika
las reikia sutvarkyti.

Visų narių būtina pareiga 
šiame susirinkime dalyvauti 
ir atlikti tas pareigas, kurias 
konstitucija nariams nurodo.

M. Jurgeliunienč,
SLA 17 kuopos •• sekr.

SLA 124 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 12 die
ną, 2 valandą po pietų, Lietu
vių Klube, 227 Lawrence 
Hartford, Conn.

Prašau visus nares ir 
riusdalyvauti ne tik
duoklių užsimokėjimo, , bet ■ ir 
bendrai aptarti kuopos reika
lus. Taipgi bus renkama kuo
pos valdybą 1955 metams.

J. Dickens,
SLA 124 kuopos sekr.

SLA 115 KUOPOS 
priešmetinis. susirinkimas šau
kiamas šių metų gruodžio 12 
dieną, Lenkų Veteranų name, 
287 East Market St., Wilkes 
Barre, Pa. Prasidės 1:30 va
landą po pietų.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1955 metams. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui 
kuopos gerovei, tad visų pri- 
valumts būti susirinkime.

Adomas Miliauskas, 
SLA 115 kuopos sekr.

Į trumpą laiką mes nete
kome keturių senesnės kar
tos tautiečių, taipgi SLA 18 
kuopa neteko 2 narių — spa
lio mėnesį mirė Dominikas 
Tarvidas, sulaukęs 81 metus 
amžiaus, daugmetis 18 kuo
pos narys. Nuliudime liko 
žmona, dvi dukterys ir 3 su- 
nai, visi jau suaugę. Palaido
tas su bažnytinėmis apeigo
mis Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Lapkričio 5 dieną mirė Ig
nas Streivinskis, apie 70 me
tų amžiaus, niekur neprigu
lėjo, gyveno iš angliakasių 
pensijos pas savo posūnį Jo
ną Slozį. Jo žmona mirė 1939 
metais. Paliko savo tikrą sū
nų, bet jis yra ligoninėje ir 
negalėjo dalyvauti tėvo laido-

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietu vių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Širdies Išsiplėtimas ~ 
Nesveikatos Pažymys

(Tęsinys)
Iš šio, kad ir labai trumpo aprašymo, ma

nau, aišku yra padidėjusios širdies tikroji 
prasme, taipgi ir aišku tik viena, kad asmuo, 
turįs padidėjusią širdį, privalo žinoti, kad ji 
yra silpna, menkai pajėgi. Širdies padidėji
mo priežastį galima nusakyti keliais žodžiais: 
tai įvyksta dėl ilgalaikio, ją apsunkinančio 
darbo. Normaliose sąlygose, kaip mes jas 
paprastai suprantame, dauguma atvejų širdis 
išsilaiko sveika ilgus metus. Ji nepadidėja. 
Jos esminiai nepakeičia, kad ir parečiui pasi
kartojančios sunkios trumpalaikės staigme
nos. Dėlto dar nieko blogo negali įvykti. To
dėl tais atvejais nėra ne mažiausio reikalo tuo 
rūpintis.

Dar pažvelkime į širdį apsunkinančius 
darbus, kurių visų čia smulkmeniškai negali
ma išskaičiuoti. Pagaliau ir nėra tam reika
lo. Paimkime bent svarbesniuolius. Pirmiau
sia: sunkus fiziniai ir nuolatiniai įsitempimai, 
kaip, pvz., sunkus kasyklų, geležies fabrikų 
ir panašus darbai, diena iš dienos reikalaują 
nuolatinio įtempimo, sunkioji atletika ir kt. 
žodžiu, visa tai, kas priveda prie didesnio 
nuovargio ar pridusimo. Tokie darbai visa
dos pareikalauja iš širdies nenormalių pastan
gų, kurios ilgainiui privedą prie jos laipsniš
ko padidėjimo.

Didesnis nutukumas, kurio negalima pra
leisti specialiai nepaminėjus, visada baigiasi 

nutukelių amžius 
širdies ir krauja- 
vaidmenį: įvairus 
arterijų sukietė

jimas, sklerozė, kraujo spaudimo pakilimas 
vis širdžiai. uždeda pridėtinę naštą, kuri veda 
prie tų pačių rezultatų. Dažnai pasikarto
jančios ilgesnės ligos palieka savo ženklus, 
nors ne taip jau reikšmingus, ypač, kada pa
gijęs ligonis ■ supranta tolimesnio atsargaus 
užsilaikymo svarbą. Tai čia tos svarbiausios 
priežastys.

, Pagaliau prieiname prie svarbiausio 
punkto praktišku žvilgsniu, kaip galima, jei 
nors iš dalies galima, išvengti šios didžiulės 
bėdos — širdies padidėjimo. Galimybių yra, 
nors anaiptol nevisuomet jos yra tikros. Bet, 
žinant priežastis, jau galima rasti pusėtinas 
atsakymas. Jau matėme, kad sunkus darbai, 
ir tai nuolatiniai, prie to veda. Tokiais atve-

tuvėse. Palaidotas 
Tautinėse kapinėse.

Lapkričio 6 dieną 
kas Katauskis, SLA 29 kuo
pos narys, sulaukęs 69 me
tus amžiaus. Jis paėjo iš Kap
čiamiesčio. , Palaidotas šv. 
Petro ir Povilo kapinėse sa
le savo žmonos Magdalenos, 
kuri mirė prieš 6 mėnesius. 
Nuliudime liko sūnūs, marti, 
duktė Marijona, žentas Jonas 
Sabaliauskius, 1 anūkas ir 
2 anūkės. Po žmonos mirties 
per 6 mėnesius buvo globoja
mas dukters, nes vienas ne-^ 
galėjo gyventi, sunki liga jį 
kankino.

Lapkričio 9 dieną mirė Ur- 
(šulė Sabečkienė, sulaukus 76 
metus amžiaus, SLA 18 kuo
pos narė ir Lietuvių Moterų 
Draugijos narė. Palaidota lap
kričio 13 dieną su bažnytinė
mis apeigomis, patarnaujant 
vysk. Z. K. Vipartui. Grabne- 
šės buvo Lietuvių Moterų 
Draugijos • narės. Palaidota 
šalę sūnelio, kuris mirė prieš 
27 metus. Velionė Sabečkienė 
neturėjo artimų giminių, vy
ras prieš pirmą pasaulinį ka
rą išvažiavo į Lietuvą ir ne
grįžo, tai likus viena su ma
žu šuneliu dirbo sunkiai ir au
gimo mylimą sūnų, o kai tik’ 
paaugo ir motinai pradėjo 
gelbėti, tai nelaiminga plaučių 
uždegimo liga jį išskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Pergyvenus 
daug visokių nemalonumų ir 
pati atsigulė 
baigus visus

jais kiekvienas privalo kasdieną ilsėtis dau
giau už tuos, kurie dirba lengvą darbą, norint 
širdžiai suteikti reikalingo jai poilssio. Tai 
gerokai gėlbes ir pailgins gyvenimą. Paskui, 
senstant, tokie žmonės privalo ieškotis leng
vesnio darbo, arba, jei galima, pasiimti ilges
nes atostogas, kurios irgi šiek tiek pagelbės. 
Dėl to ir daugelio kitų priežasčių kiekvienas 
žengdamas į šeštą dešimtį, turėtų būtinai ap
sirūpinti lengvesniu darbu, kad ir mažiau ap
mokamu. Dauguma tai gali padaryti, bet 
dažniausiai tuo nesirūpina, arba dėl godumo 
to nenori. Už vieną ir kitą vėliau tenka su
mokėti labai brangia kaina.

Nutukimas veda ne tik į šį, bet taip pat 
į daugelį kitų, taip pat rimtų susirgimų. Tuo 
tarpu nutukėliai dažnai didžiuojasi savo svo
riu, gal net visiškai nežinodami, kad jie yra 
ligoniai, nors ir sveikai atrodytų.

Sukietėjus arterijoms ir esant žymesniam 
kraujo spaudimui, kas yra laikoma visiškai 
neišgydomu, problema darosi itin paini.
kiu atveju geriausia yra visokiais budais tau
pyti širdies pajėgas, kad ji kuo ilgiausiai te
sėtų.

Esant bet kokiai organinei širdies ligai, 
ar tai butų jos vožtuvų pakrikimai, ar kas 
kita, reikia suprasti, kad jos veikimas yra ap
sunkintas, kad ji priversta dirbti virš norma- 

■ luino.
tis. 
kia 
gi- 
ti.

Čia irgi būtina tik atsargumo laiky- 
Daugelis žmonių su šiomis ligomis sulau- 

gilios senatvės, būdami visą laiką darbin- 
Taigi, nėra pagrindo beviltiškai pasiduo- 
Ir optimizmas čia padaro gyvenimą įdo

mų ir vertingą.
Rimtesnes bakterinės 

džiui, plaučių uždegimas, 
tizmas, šiltinės infekcijos 
nemažai susilpnina širdį,
dažniausiai esti tik laikinio pobūdžio, nebent 
jau ji yra tiesioginiai paliečiama.

Po persirgimo, ilgesnis poilsis duoda 
progos jai atsigriebti ir sugrįžti į normalų 
stovį. Tačiau tas poilsis, kartais reikalingas 
net kelių mėnesių, esti labai Svarbus ir net 
lemiančio pobūdžio. Nuo jo beveik išimtinai 
pareina tai, ar širdis atsigriebs ii' galės 
grįžti į normalią padėtį, ar ji taip jau ir 
siliks pažeista visam laikui.

Ar širdis normali, ar nesveika, šiais 
kais galima patikrinti lengvai ir pigiai, 
naudojamas fizinis 
nuotrauka (X-ray) ir elektro kardiograma 
(specialus elektriškas širdies veikimo tyri
mas).

Tam
patikrinimas, rentgeno

Per visą jos sirgimo laiką 
ją prižiūrėjo ir laidojimu rū
pinosi kitų 
rys, kurios 
kingai ir 
kaip velonė 
geidavo.

Dabar mes lenkiame gal
vas prieš supiltą kapą ir ta
riame: brangi drauge ir drau
gai,

čiai žinomas, todėl ir į koply
čią atsilankė gausus skaičius 
jo draugų atsisveikinti pas
kutinį kartą su juo. Laidotu
vėse irgi daug dalyvavo, gė
lių prie jo karsto buvo daug.

Nuliudime paliko žmoną 
Rožę ir dvi dukteris Mrs. 
Vonburg ir Leoną, taipgi pa
liko daug draugų.

Vladai, ilsėkis amžinai šios 
šalies žemeje, o mes Tavęs il
gai neužmiršime.

Lapkričio 20 dieną netikė
tai mirė Vladas Schlageris, 
senas 'SLA 212 kuopos narys, 
sulaukęs 64 metus amžiaus. 
Palaidotas lapkričio 23 dieną 
St. James' kapinėse.

Vladas Schlageris buvo vie
nas iš tų nedaugelio senesnių 

.ateivių, atvykusių į šią šalį 
pamokytas, ir nuo pat atvy
kimo pirmųjų dienų stojo į 
biznį. Jis buvo gabus ir jam 
biznis gerai sekėsi, turėjo val
gomų daiktų krautuvę, pasta
tė modernišką krutamu pa
veikslų teatrą, taipgi turėjo 
ir užeigą. Jis buvo duosnus, 
rėme visą lietuvišką veikimą 
ir su gana stambiomis auko
mis, buvo laisvų pažiūrų ir 
pažangus žmogus, bet būda
mas inteligentas mokėjo gra
žiai su vigais sugyventi, tu
rėjo dauk draugų. Žmonės jį 
mylėjo, jo vardas buvo pla-

Mano mylimas vyras Wal
ter Domas mirė 1953 metais 
gruodžio mėn. 12 dieną, tai 
jau vieni metai kai jis paliko 
mane ir vaikelius. Bet man 
rodos, kad dar vakar jis su 
mumis buvo.

Rodos aš girdžiu tavo bal
so malonius žodžius, jaučiu 
tavo malonią rankelę mano 
veidą glostant ir mane rami
nant — neverk Maryte. Jau
čiu mane spaudžiant prie ta
vo širdies. O ne, tai tik sap
nas ir tuščia svajonė, vėl aša
ros man teka 
širdį skausmai

Tavo mielus 
rus darbus aš
mirsiu. Lankau tavo kapą ir 
puošiu vainikais. Nerasiu aš 
sau ramios vietos kol pas ta
ve, mano mieslas, neateisiu.

Su malonia atminčia ta*vo 
žmona Mary Domash.
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(Tąsa) 9
16. Prezidentas K. J. Kalinauskas pakviečia Re

zoliucijų Komisiją pateikti Seimui jos paruoštas re
zoliucijas. Komisijos pirmininkas V. Sidzikauskas 
perskaito Politinę Rezoliuciją. S. Gegužis įnešė, kad 
perskaityta rezoliucija butų priimta delegatų atsis
tojimu. J. Virbickas parėmė. Įnešimas irj rezoliucija 
priimta vienbalsiai delegatų atsistojimu. į-

17. Toliaus V. Sidzikauskas perskaito tekstą pa
sveikinimo telegramai Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidentui Dwight D. Eisenhower. J. P. Varkala 
įnešė, S. Mockus parėmė perskaitytą Prezidento svei
kinimui tekstą priimti. Įnešimas ir kartu Prezidento 
pasveikinimas priimtas vienbalsiai delegatų atsisto
jimu.

18. Pęrskaitytas tekstas pareiškimo Valstybės 
Sekretoriui John Foster Dulles. K. Juškienė įnešė,. 
A. Jakelienė parėrpė priimti perskaitytą pareiškimą. 
Įnešimas ir kartu Valstybės Sekretoriui pareiškimas
vienbalsiai priimtas.

19. Perskaitytas tekstas pasveikinimui Lietuvos 
Įgalioto Ministerio Washingtone Povilo žadeikio. Var
kala įnešė, Deveikis parėmė Lietuvos Ministerio svei
kinimui tekstą priimti. Įnešimas ir sveikinimo teks
tas vienbalsiai priimtas.

20. Perskaitytas pasveikinimas VLIKui. J. Vir
bickas įnešė, J. Ambraziejus parėmė perskaitytą pa
sveikinimą priimti. Įnešimas ir kartu pasveikinimas 
VLIKui vienbalsiai priimtas.

Ketvirtąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 
uždarė 5:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad penktoji 
sesija prasidės 9:30 vai. ryte birželio 30 d., 1954 
metais, Sterling Hotelio Crystal salėje, Wilkes Barre, 
Pa.

SESIJA PENKTA
Penktąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 

atidarė 9:30 vai. ryte birželio 30 d., 1954 m., Sterling 
Hotelio Crystal salėje, Wilkes Barre, Pa.

21. Prezidentas Kalinauskas paskiria Seimo mar
šalka Adomą Miliauską iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa.

22. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų 
vardošaukį. Neatsilėpė ir skaitomi penktoje sesijoje 
nedalyvavusiais šie delegatai: 13 kp. M. P. Soponis; 
35 kp. Ed. Jankauskas; 50 kp. J. Mačys; 126 kp. J. 
Audėnas ir V. Sidzikauskas.

23. Mandatų Komisijos pirm. V. Kamarauskas

raportuoja vardu visos komisijos, kad pribuvo trys 
nauji delegatai, kuriuos Mandatų Komisija rekomen
duoja priimti. A. Kriaučialis įnešė, J. Balčiūnas pa
rėmė Mandatų Komisijos rekomendaciją priimti.* Įne
šimas ir Mandatų Komisijos rekomendacija vienbal
siai priimta ir kartu priimti sekanti delegatai :

Adv. Kazys Cheleden iš 10 kp., Philadelphia, Pa.
Dalia O. Devenis, iš 11 kp., Waterbury, Conn.
Juozas Ginkus, iš 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Priimtiems delegatams įteiktas Seimo ženklialis. 

Galutinai įteisinti 146 seimo delegatai, kurie su Pil
domąją Taryba sudaro 153 seimo dalyvius su < spren
džiamu balsu. Atstovaujamos 74 SLA kuopos.

24. Prezidentas K. J. Kalinauskas paskiria Pas
toviųjų Komisijų Nominavimo Komisiją sekančiai:

Dr. A. Kapočius iš 43 kp., So. Boston, Mass.
P. Gribienė iš 217 kp., Chicago, Ill.
Adv. A. Olis iš 322 kp., Chicago, Ill.
Prezidentas Kalinauskas pažymi, kad Pastoviųjų 

Komisijų Nominavimo Komisija, paskirta ta sąlyga, 
kad komisijos nariai patys save neskirs į Pastovią
sias Komisijas. .

25 Seimo sekretorius iŠ. E. Vitaitis perskaito 
trečios ir ketvirtos sesijų protokolą. Trečios sesijos 
protokolą priimti įnešė S. Bredis, parėmė J. Virbickas. 
Įnešimas ir kartu trečios sesijos protokolas vienbal
siai priimtas. Ketvirtos sesijos protokolą priimti įnešė 
A. Chaplikas. parėmė J. Tumavičienė. Įnešimas ir 
kartu ketvirtos sesijos protokolas vienbalsiai priimtas.

26. SLA Centro Namo Remonto Komisijos ra
portą priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Kny
goje 114 ir 125 puslapiai įnešė A. Kriaučialis, parėmė 
J. Virbickas. Įnešimas ir Centro Namo Remonto Ko
misijos raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Centro Naimo Remonto 
Komisijos Raportas

Keturiasdešimt Aštuntam SLA Seimui
Birželio 28 d., 1954 m., Wilkes Barre, Pa.

Praeitam SLA 47-tam Seimui SLA kuopos pateikė 
sekančius įnešimus SLA Centro Namo remonto ir įren
gimo klausimais:

1. SLA 11 kp., Waterbury, Conn. — Kad SLA 
Centro įstaiga butų 'gražiai, ekonomiškai ir pritaikytai 
raštinės reikalams, SLA nariams ir redakcijai atre
montuota ir kad šiam darbui atlikti į komisiją papil
domai įtraukti šiame darbe nusimaną ir patyrę arčiau 
Centro 'gyvenanti SLA nariai.

2. SLA 64 kp., Baltimore, Md. — Parduoti Susi
vienijimo namą New Yorke, nes jo remontas brangiai

kainuotų, ir iškelti Centrą iš New York o į Pennsylva- 
niją, kur SLA čarteris inkorporuotas, parankiausia bu
tų Philadelphia. Ten įsigyti modernišką namą, kuris 
tiktų Susivienijimo reikalams, kaip raštinei ir spaus
tuvei.

3. SLA 136 kp., Cleveland, Ohio. ■—Patyrus, kad 
SLA namas New Yorke yra senas, nepritaikytas SLA 
Centro reikalams, nuolatos remontuojamas, siūlome tą 
namą parduoti ir įsigyti (perkant ar statant) naują, 
pritaikytą SLA reikalams.

4. SLA. 126 kp., New York, N. Y. — Patogiausia 
ir Susivienijimui pigiausia butų, tai atremontuoti da
bartinį SLA Centro Namą, kuris yra pačiame New 
Yorko miesto centre, prie pat centralinės pašto stoties 
ir didžiausios geležinkelio stoties. Patogesnę vietą New 
Yorke SLA Centrui sunku butų surasti. Kadangi namas 
yra pakankamai stiprus, tai siūlome nevilkinant namą, 
atremontuoti sekančiai:

1) Uždėti naują modemišką namo priekį ir namą 
atremontuoti taip, kad kiekvienas SLA narys su pasi
gerėjimu galėtų pasidžiaugti savo organizacijos cent- 
raline įstaiga.

2) Dabar užimamus Centro Raštinės patalpoms 
ir Tėvynės spaustuvei pirmą ir antrą aukštus bei 
skiepą sunaudoti įrengimui moderniškos raštinės su 
spaustuve ir isu tinkamu kambariu susirinkimams.

3) Trečiame ir ketvirtame aukštuose įrengti po 
du modernišk$š apartamentus iš trijų kambarių kiek
vieną įr taip pat kieme esantį namą atremontuoti į- 
rengiant moderniškus apartamentus, už kuriuos butų 
galima gauti dvigubai ar daugiau nuomos, negu dabar 
gaunama.

Taip atremontuotas Centro namas suteiktų Cent
ro įstaigai tinkamas ir moderniškas patalpas ir kartu 
iš šalies mokama nuoma arti dvigubai padidėtų ir pa
ties SLA mokamos nuomos už žymiai pagerintas pa
talpas nereikėtų didinti ir tuomi apsunkinti SLA lėšų 
fondą.

Įstatų Komisijos liekomendacija. —Sujungus šiuo 
klausimu visus įnešimus ir juos apsvarsčius,, priimti 
SLA 1.26 kuopos įnešimą, kaipo pagelbinius nurodymus 
Centro Namo remontui. Kartu Seimas įgalioja SLA 
Pildomąją Tarybą ir suteikia jai teisę ir pilną galią 
SLA Centro namą atremontuoti pagal geriausias jos 
išgales ir supratimą ir su galimai didžiausia nauda Su
sivienijimui. Taip pat Seimas įpareigoja Pildomąją Ta
rybą neatidėliojant reikalingą remontą SLA' Centro 
namui atlikti, nes toliau palikti SLA Centro Namą 
tokioje padėtyje, kaip dabar jis yra, butų stačiai pra
sižengimu. . ,

Seimo Nutarimas. —S. Gegužiui įnešus ir P. Bu- 
gailiškiui parėmus, Įstatų Komisijos rekomendacija, 
kad SLA Centro Namas New Yorke butų remontuoja

mas vienbalsiai priimta, tam darbui vykdyti prie Pil
domosios Tarybos išrinkta komisija, kuri dirbtų be 
atlyginimo, iš šių delegatų : A. S. Trečiokas, J. Ginkus 
ir K. Strumskis.

Komisijos Sudarymas ir Dari*) Pradžia
Visų SLA Pildomosios Tarybos narių ir praeito 

Seimo išrinktos komisijos prie Pildomosios Tarybos 
narių pirmas susirinkimas įvyko 1952 m. spalio 14 d. 
Šiame susirinkime vienbalsiai sutikta, kad SLA 47-to 
seimo nutarimą No. 77 tegalima interpretuoti tik ta 
prasme, kad seimas sudarė bendrą SLA Centro namo 
Remonto Komisiją iš Pildomosios Tarybos narių ir iš 
seimo išrinktos prie Pildomosios Tarybos komisijos 
trijų narių, reiškia Remonto Komisiją sudaro 10 narių.

Šiame susirinkime Remonto Komisija vienbalsiai 
nutarė Centro Namą remontuoti ir pasamdyti archi
tektą, kad galutinai paruoštų du planus: a) remonta- 
vimui skiepo, pirmojo ir antrojo aukštų ir b) kitą 
planą pridedant remontavimą trečiojo ir ketvirtojo 
aukštų, įrengiant po du apartamentus kiekvienam aukš
te, kaip seimo yra priimta rekomendacija SLA 126 
kuopos įnešime.

Architektams namo padėtį ištyrus ir pagrindinius 
planų braižinius padarius, jų apskaičiavimu remontuo
jant ir aptaisant visą namą, įskaitant ir išlaidas įren
gimo po du apartamentus trečiame ir (ketvirtame aukš
tuose, tokis remontas butų kainavęs tarpe 40 ir 50 
tūkstančių dolerių. Remonto Komisijai išrodė perdide- 
lės išlaidos, todėl bendrame visos komisijos susirinki
me 1953 m. kovo 1 d. pasiūlytas prezidento K. J. Kali
nausko ir sekretoriaus M. J. Viniko aptartas sekantis 
planas: nedaryti jokio kapitalio remonto ir atlikti tik 
būtinai reikalingas remontas ir aptaisymai. Komisija 
vienbalsiai sutiko su tokiais pasiūlymais ir nutarė juos 
įteikti Pildomosios Tarybos suvažiavimui kaipo Komi
sijos rekomendacijas.

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo laiku 1953 
m. kovo 5 d. įvyko trečias iš eilės visos komisijos su
sirinkimas, padaręs vieną pakaitą pirmesniuose Centro 
Namo aptaisymui pasiūlymuose, taipgi pridėjo dar du 
savo nutarimus, būtent:

1. Kad remonto vykinimui turėti sklandesnį ir ma
žiau išlaidų sudarantį aparatą, vienbalsiai nutarta iš
rinkti Remonto Vykinimo Komisiją iš penkių arčiau 
Centro gyvenančių komisijos narių, galutinai įgalio- 
jant remontą vykinti, padarant ir reikalingus pakeiti- 
timus namo aptaisymo pasiūlymuose, kokie butų reika
lingi ir kokie dabar yra nurodomi. Į tokią komisiją 
išrinkta: SLA. prezidentas K. J. Kalinauskas, sekreto
rius M. J. Vinikas ir seimo išrinkta komisija —• A. S. 
Trečiokas, J. Ginkus ir K. Strumskis.

(Bus daugiau) .

DR. VINCAS KANAUKA
Šiomis dienomis atidarė sa

vo gydymo kabinetą (ofisą): 
284 Eastern Parkway, 
Brooklyn 25, N. Y. 
Tel. ULster 7-8652.

Dr. Kanauka gimė 1893 m. 
Dzūkijoj, Ūdrijos vals., Aly
taus apskrity ūkininko šei
moj. Gimnaziją išėjo Suval
kuos, o gydytojo mokslą bai
gė Kijeve 1917 m. įgydamas 
medicinos gydytojo laipsnį.

Tarnavo nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenėj ir pa
siekė majoro laipsnį ir pabai
goj buvo divizijos gydytojo 
pareigose. Buvo Lietuvos uni
versiteto chirurginės klinikos 
asistentu (Kaune). Išlaikęs 
doktoranto egzaminus, parašė 
ir 1929 metais apgynė diser
taciją ir gavo medicinos dak
taro laipsnį. Nuo 1930 iki
1939 metų dėstė universitete, 
kaipo privat-docentas, o nuo
1940 iki 1944 metų buvo uni
versiteto chirurgijos profeso
rium ir tos katedros vedėjui 
Per tą laiką jis mokė ir pa
ruodė kelis šimtus studentų 
medikų gydytojo darbui. 3 
metus buvo medicinos fakul
teto vadovybėj — prodekanu.

Jis rašė iš savo srities chi
rurgijos ir urologijos mokslo 
straipsnius ir spausdino juos 
žurnaluos “Medicina” ir “Me
dicinos Fakulteto Darbai”. 
Viso paskelbė apie 20 spaus
dintų mokslo darbų.

Dr. Kanauka buvo Lietuvos 
Chirurgų Draugijos vice pir
mininkas, ilgametis Kauno 
Medicinos Draugijos Valdy
bos narys ir tų draugijų po
sėdžiuos padarė nemažai 
mokslinių pranešimų. Jis bu
vo Lietuvos Raud. Kryžiaus 
Draugijos Vyriausios Valdy
bos narys nuo 1938 m. ir gy
vendamas tremty Vokietijoj 
(1945-1949) taipgi dirbo Lie
tuvos Raud. Kryžiaus Drau

gijoj kaip Vyriausios Valdy
bos narys. Be to, Vokietijoje 
karo metu dirbo kaipo chi
rurgas, Breslavo miesto ligo
ninėj, o vėliau iš ten pasi
traukęs kaipo vyriausias chi
rurgas IRO ligoniėj Eichstad- 
te.

Atvykęs 1949 m. į JAV, 
Dr. Kanauka dirbo kelis me
tus New Yorko miesto ligo
ninėse, išlaikė valstybinius 
egzaminus New Yorko ir 
Ohio valstybėse ir gavo leidi
mą (licenciją) verstis gydy
tojo praktika. Nežiūrint sun
kaus darbo ligoninėj ir nuola
tinės ruošos prie gydytojo 
egzaminų, Dr. Kanauka ir 
šiam krašte neatsisakė nuo 
visuomenės veiklos. Jis buvo 
New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugijos pirmininkas 
(1951-52 m.), o taipogi daly
vauja kitose organizacijose 
pav. ’’Sandaroj”, Susivieniji
me Lietuvių Amerikoje ir. prie 
progos bendradarbiauja lie
tuvių spaudoj.

Dr. Kanauka Lietuvoj ir 
tremties metu Vokietijoj dir
bo tiktai kaipo chirurgas spe
cialistas, bet čia pagal šio 
krašto papročius turlbut, ne

galės apsiriboti vien chirur
gija ir turės užsiimti ir bend
ra praktika (general prac
tice).

Dr. V. Kanauka vedęs, turi 
žmoną, sūnų ir dukrą. Sūnūs 
baigė Citadel College, Charls- 
tone, S. C., dabar tarnauja 
kaipo elektros inž i n i e r i u s 
Norfolke, Virginijoj, jau turi 
Amerikos kariuomenės leite
nanto laipsnį ir ateinančiais 
metais bus pašauktas į ka
riuomenę. Duktė dar mokina
si college.

Brooklyno lietuvius galima 
pasveikint, kad jie savo tar
pe turės naują rimtą gydyto

ją, kurs jau Lietuvoj buvo ži
nomas kaipo chirurgas ir pro
fesorius,. ruošęs musų kraš
tui gydytojus ir vadovavęs 
chirurginės universiteto klini
kos darbui.

Gerbiamam Dr. Kanaukai, 
perėjusiam nelengvą tremties 
gyvenimą Vokietijoj ir šuna
kius naujakurio metus Ame
rikoj, nuoširdžiai linku svei
katos, ištvermės ir pasiseki
mo jo profesiniam darbe tarp 
šio krašto lietuvių, o taipogi 
sulaukti laikų, kad galėtų vėl 
grįžti į Lietuvą ir tęsti savo 
pirmykštį ' garbingą profeso
riaus darbą.

, Dr. V. Tercijonas.

jėgiame suvienodinti termi
nus, kuriuos veik kasdien tu
rime vartoti.

M. Machelsonienė, pateik
dama “Naują Valgių Kny
gą”, gražiai pasitarnauja ne 
vien lietuvėms moterims, bet 
ir vyrams bei šeimom, kurie 
visi naudojasi musų darbščių 
šeimininkių gamintais val
giais. Reikia manyti, kad M. 
Micheisonienės knyga sulauks 
didelį pasisekimą.

Chicago, Ill.

mėjimas besiartinančiu kon
certu: bilietai jau platinasi 
senai, rašoma ir kalbama 
apie smuikininkės ir pianisto 
didelius pasisekimus kituose 
miestuose; draugijos, grupės 
ir atskiri asmenys iš anksto 
rezervuoja sau bilietus ir vi
si, kurie myli ir mėgsta mu
ziką, ruošiasi dalyvauti smui
kininkės Elenos Kuprevičiu- 
tės ir pianisto A. Kuprevi
čiaus koncerte — sausio 2 
dieną 3:30 vai. po pietų Ma
ria High School auditorijoj.

b. k.

NAUJA VALGIŲ KNYGA
Negausią musų literatūrą 

valgių gaminimo klausimais 
praturtino p. M. Michelsonie- 
nė, žinoma spaudos darbinin
kė ir' visuomenininke. Šiomis 
dienomis iš spaudos išėjo jos 
parašyta “Nauja Valgių kny
ga”, kurią išleido “Keleivis” 
1954 m. Kaina $1.25. Knygo
je 136 puslapiai.

Knygos turinį sudaro keli 
skyriai, kurių kiekvienas api
ma atskirų valgių gaminimą. 
Knygoje rasime kaip i virti į- 
vairias sriubas, kokie valgiai 
yra gaminami iš kiaulienos, 
jautienos, veršienos, avienos, 
jaknų ir paukštienos. Toliau 
dar yra šie skyriai: žuvys, 
kiaušiniai, pudingai, pajai, 
blynai, valgiai iš daržovių. 
Atskirai nurodoma, kaip rau
ginti daržoves, kepti pyragus, 
paruošti uogas ir vaisius bei 
gėrimus.

Įdomus knygoje yra sky
rius, pavadintas “Tarptautinė 
virėja”. Jame aprašomi kokie 
yra ir kaip pagaminti įvairių 
tautų valgius: albanų, armė
nų, austrų, bulgarų, čekų, da
nų, graikų, italų, japonų, ki
nų, korėjiečių, lenkų, prancū
zų, rusų, skandinavų, vengrų

ir vokiečių. Autorė rūpestin
gai aprašė tų tautų rinktinius 
valgius ir nurodė kaip juos 
pagaminti.

Pradžioje knygos aprašyta 
reikalingi žmogui dalykai, kas 
yra vitaminai, virtuvės saikai 
ir svarai bei paduota trumpas 
virtuvės žodynėlis.

Paskutiniam knygos skyriui 
yra “kaip elgtis prie stalo”. 
Nors jis neilgas, bet jame 
gausiai yra naudingų ir prak
tiškų žinių.

Valgių gaminimas aprašyta 
aiškiai ir suprantamai. Nuro
dyta kiekiai naudojamų pro
duktų. Nei vienai šeimininkei, 
kuri norės ta knyga pasinau-

• doti, nebus sunkumų.
Kartu dar tenka pastebėti, 

jog autorė parinko labai 
praktiškus ir aprašė kasdien 
naudojamų valgių gaminimą. 
Todėl tos knygos vertę dar 
daugiau padidina.

Kaip matyti iš įžangos, M. 
Michelsonienė, rašydama šią 
knygą, susidūrė su sunku- 
mais, kuriuos sudarė neturė
jimas lietuviškų terminų, lie
čiančių valgius ir virtuvę. Gai
la, kad iki šiol, rašydami įvai
riais kalbos (klausimais, nepa

Chicaga Laukia Smuikininkės 
Elenos Kuprevičius ir Pianis

to A. Kuprevičiaus

Šiuo metu Chicagos lietuvių 
visuomenėj nekantriai laukia
mas vienas įdomiųjų ir la
biausiai intriguojančių kon
certų, kuris įvyks sausio 2 d. 
Maria High School didžioj ir 
puošnioj auditorijoj. Jis buvo 
jau anksčiau pramatytas; bi
lietai jau buvo išparduoti, 
bet, smuikininkei Kuprevičiu- 
tei susirgus, turėjo būti ati
dėtas. Už tai dabar jis lau
kiamas su dvigubu nekantru
mu. Koncertą ruošia MAR
GUTIS, kurs yra atkvietęs 
smuikininkę Kuprevičiutę iš 
Argentinos savo jubiliejinei 
muzikos šventei,. kuri įvyko 
Civic Opera House gegužes 2 
dieną. Smuikininkės pirmas 
pasirodymas Chicagoj buvo 
taip įspūdingas ir toks pat
rauklus, jog ir jos antro pa
sirodymo publika reikalaute 
reikalavo. Ir šį kartą sausio 
2 dieną — jos programa ap
ims įdomiausius muzikos ku
rinius, kuriuos ji išpildys kar
tu su savo broliu pianistu 
virtuozu Andrium Kuprevi
čium. Jų abiejų talentai Chi- 
cakos lietuvių visuomenei jau 
gerai pažįstami ir aukštai į- 
vertinti.

Tatai rodo ir dabartinis 
chicagiečių ypatingas susido-

Pittsburgh, Pa.

Lietuvių Klubo Naujo 
Namo Atidarymas

medžiagą. Taigi tas žmogus 
ir buvo 'viskas: ■ mūrininkas, 
karpenderis ir plumeris. Jis 
padarė labai gerą darbą, to
dėl banketo mėtų buvo apdo
vanotas. Taip pat apdovano
tas pirm. J. Naujokas ir dir. 
P. Stulginskas, kurie rūpinėsi 
namo statymo reikalais ir 
daug laiko praleido važinėda
mi naujo namo statymo rei
kalais.

Namas kaštavo 38 tūkstan
čius su rakandais. Klubas su
taupė virš 10 tūkstančių, nes 
kontraktoriai norėjo 50 tūk
stančių. Dabar name yra elek
tros šviesa, gazas ir vanduo. 
Ateity dar reikės kitą pusę 
namo pribudavoti.

Juozas Vinickas.

Lithuanian Country Club 
naujo namo atidarymas įvyko 
šių metų lapkričio mėn, 21 
dieną. Dalyvavo virš 400 sve
čių.

L. U. Klubas suorganizuo
tas 1932 metais kovo mėnesį. 
Pirma valdyba buvo: pirmi
ninkas P. Pivaronas, vice pir
mininkas A. Katilius, sekre
torius A. Kinderis, iždininkas 
J. Pakrosnis.

Trys nariai J. Pakrosnis, P. 
Pivaronas ir F. Gedrimas nu 
pirko ūkį netoli Pittssburgro 
su 77 akrais žemės ir padarė 
Lithuanian Country Club, 
padarė akcijas (Šerus) po 25 
dolerius ir 1932 metais kovo 
mėnesį jau buvo 70 narių.

1953 metais nariai nutarė 
padidinti namą, bet kadangi 
jis buvo senas ir ant kalne
lio, tai iš vienos puses pribū
davo jo naują dviejų aukštų, 
o iš antros pusės tik vieną 
aukštą. Pirmam aukšte randa
si virtuvė ir didelis kambarys, 
o antram didelė svetainė dėl 
biznio. Atsirado geras žmo
gus Sėlv. Stosis, kuris apsi
ėmė viską padaryti, jei klu- 

ibas supirks reikalingą namui

PADĖKA
Lubeck’o miesto ir apylin

kės lietuviai labai apsidžiaugė 
šių metų spalio mėnesį gavę 
iš Balfo, per CRALOG-Bre- 
men 40 maišų drabužių ir 7 
maišus batų. Toji apranga 
buvo gauta gerame stovyje 
ir netrunkant buvo vietinių 
šalpos komisijų paskirstyta 
tarp gyventojų, kurie priėmė 
tas savo užjurib brolių dova
nas su dideliu džiaugsmu ir 
nuoširdžia padėka. Vokietijoje 
drabužiai ir avalinė yra labai 
brangus ir iš musų pašalpų 
neįmanoma jų įsigyti, todėl 
kiekvienas tinkamas dėvėti 
dalykas yra labai laukiamas 
ir įvertinamas. Visi buvo pa
tenkinti ir pilni vilties, jog ir 
ateityje nebus pamiršti savo 
geraširdžių aukotojų, kuriems 
šiuo reiškiama vieša ir nuo
širdi padėka.

Lubeck’o miesto ir apylin
kės šalpos komisijų pirminin
kai:

M. Srugis, 
J. Pyragius, 
P. LiegiLS.

Lubeck, 1954 metų 
lapkričio mėn 15 d.
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Žymus Veikėjas
Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y
Dalyvavo Balto Seime

irSusivienijimo veikėjai A. 
Ieva Trečiokai, iš Newark, N.

S. Briedis, SLAJ., ir adv. 
penkto apskričio pirmininkas, 
iš Brooklyn, N. ¥., dalyvavo 
Balfo seime Clovelande, kuris' 
įvyko lapkričio 26 ir 27 die
nomis. Jie prisiuntė redakto
riui linkėjimus it pareiškia, 
kad seimas praėjo geroje nuo
taikoje.

kurių savininkai, jury komisi
jos buvo pripažinti nusipel
niusiais lietuviais. Konsulas 
J. Budrys nusipelniusiems į- 
teikė pagerbimo lapus. Kal
bas pasakė konsulas J. Bud
rys, J. Ginkus, dali. K. Vit
kus, Pr. Narvydas ir J. Valai
tis, -f

Po iškilmių buvę koncertinė 
dalis, kurią išpildė muzikė 
Violeta Tamkiute-Pranislkienė, 
solistas Aleksas Vasiliauskas 
ir
Žukauskas. Pagerbimą suruo
šė Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos I skyrius, tuo 
pradėdamas gražų paprotį, 
nes numatyta ateity pagerbti 
ir kitus nusipelniusius lietu
vybei asmenis.

Iškilmių ir koncerto pro
gramai vadovavo žurnalistas 
Juozas Valakas.

Reporteris.

iš

Linkėjimai iš Argentinos
Irena ir Antanas Mickūnai, 

iš Norwood, Mass., tuoj po 
vestuvių išskrido į Argentiną 
praleisti medaus mėnuo,
kur jie, kartu su “Argentinos 
Balso” redaktorium K. Nor
kum, prisiuntė linkėjimus Tė
vynės redaktoriui. Tarp kitko 
jie rašo, kad ten mašinos (au
tomobiliai)
Gera mašina, kuri Amerikoj 
kainuoja $5,000.00; Argenti
noje už tokią mašiną butų 
galima gauti $30,000.00. Te
levizijos aparatai po $1,000. 
Maistas, ypač kalvijiena pigi, 
jos yra įvairių rūšių, galima 
pasirinkti kokios tik nori.

To rezultate buvo pasirašyta 
visa eilė sutarčių tarp jos ir 
tų valstybių. Kylant Antrą- 
jam Pasauliniui Karui tos val
stybės pasiskelbė neutralio
mis. O ką tas padėjo? Sov. 
Sąjunga, nepaisydama visų 
sutarčių, jas okupavo. Toliau 
p. Ant. Shallna pavaizdavo 
terorą, deportacijas, paįvairi
nęs tai šiurpulingais pavyz
džiais iš Lietuvos. Jis nurodė 
klausytojams, kad pagal So
vietų klasifikaciją daugumas 
Čia, salėje, esančių, klausyto
jų butų kandidatais į kalėji
mus ir deportacijas Sibiran.

Pirmininkaujanti, dėk o d a- 
ma už paskaitą, pareiškė, kad 
tos paskaitos turėtų pasiklau
syti vadovaujantieji politikai.

Latvių Nepriklausomybės 
Minėjimas

Lapkričio mėn. 20 dieną 
latviai Bostone suruošė savo 
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą. Lietuvių vardu juos 
sveikino konsulas A. O. Shall
na, nurodydamas paskutinių 
metų ALTo ir Balfo veiklą.

Prieš kiek laiko rimtai su
sirgo Kazys Liutkus, Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje ir 
visuomenės žymus veikėjas. 
Jis ilgoką laiką gulėjo ligo
ninėje, bet sveikatai kiek su
stiprėjus, iš ligoninės išėjo ir 
dabar yra Clover Acres Nur
sing Home, Blue Island, Ill.

. Aš linkiu daugmečiui ir ne
nuilstančiam visuomenininkui 
Kaziui Liutkui visiškai pas
veikti ir grįžti prie visuome
ninių darbų, kuriems jis labai 
reikalingas. Draugas.

Mirs, 
girdusi, 
Kalėdų 
Elmhursto Prieglaudos sene
lius, tam reikalui rengia Card 
Party savo užeigoj, 300 East 
Northampton St., Wilkes Bar
re, antradienio vakare, gruo
džio 14 dieną.

Tikslas yra labai geras. Tat 
Taurai ir jų draugai bei šiaip 
geros valios lietuviai yra kvie
čiami atsilankyti ir paremti 
šį labdaringą darbą. Rep.

labai brangios. Didysis Amerikos 
Lietuvis

PIRMUTINIS AMERIKOS IŠLEIDIMAS
Įgrota Pilno Simfonijos Orkestro 

78 R. P. M. Standartinis Greitis

Plokštelių
Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas 

egzempliorius numeruotas.

Nepraleiskite progos įsigyti
Lietuvos Himnas _____ $2.00 kiekviena, No. 1 iki
Gruodžio “Lietuvoje” __ $2.00 kiekviena, No. 1 iki 
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1, 10 colių 33-1/3 LP $3.00

No. 1 iki 500 
$2.00 each No. 1 to 500

LIETUVIŲ SIMFONINES MUZIKOS
Latvian Anthem

1000
1000

|(Long playing — 33J/s RPM)
LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio “Lietuvoje1

Bacevičiaus Simfonija Nr. 1,
Jakubėno “Legenda” ir “Rapsodija

SIMFONINĮ ORKESTRĄ DIRIGUOJA
JERONIMAS KAČINSKAS

Ideali Kalėdų Dovana — Užsakykite Dabar — Kaina $5.00

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISAI MUSŲ 
GAUSIAI KlĮlJENTUIRiAI.

Latvių Nepriklausomybės 
Sukakties Minėjimas

New Yorke latviai savo ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimą turėjo lapkričio mėn. 
13 dieną. 
Webster Hali sales, 
mas galėtų būti pavyzdžiu vi
siems: jokių klausytojus var
ginančių kalbų, jokių sveikini
mų skaitymų, vien tik pami
nėjimas svarbesnių sveikinto
jų vardų ir trumpi sveikinimo 
žodžiai dviejų kaimyninių val
stybių atstovų: Lietuvos gen. 
konsulo J. Budrio ir Estijos 
konsulo
Po to trumpa meninė progra
ma ir mišrus
moterų choras. Visi vyrai dė
vėjo smokingus, o moterys — 
tautinius rubus. Choras pui
kiai pasirodė.
mas užtruko virš pusantros 
valandos;
grojant latvių 11 žmonių or
kestrui.

Jie ‘ užėmė

atstovo

visas
Minėji-

'J. Jakson.

60 vyrų ir 50

Visas minėji-

po to šokiai,

Lietuvos Gen. Konsulas ir 
ponia Budrienė Austrijos At
stovo prie ŪSO (Permanent 
Observer) ir Austrijos Gen. 
Konsulo pakviesti, dalyvavo 
priėmime gruodžio mėn 2 die
ną Ambassador 
trijos Konclcrio 
garbei.

Hotel, Aus-
Juliaur Raab

Brooklyn, N. Y

Kalėdų Senelis Ginkų 
Krautuvėje

Kalėdų Senelis jau atvyko 
į Ginkų krautuvę. Todėl pats 
laikas ir jums užeiti ir pasi
žiūrėti ką jis turi jūsų namiš
kiams. Kviečiami. Rasite di
delį lietuviškų ir angliškų at
virukų pasirinkimą.
gauti lietuviškų ir angliškų 
saldainių. Rasite importuotų 
eglaičių papuošalų. ’ Rašomo
sios plunksnos ir kitokios do
vanos suaugusiems ir 
kams. Norintieji lietuviškų ^at
virukų, prašomi siųsti užsaky
mą ir pinigus: J. P. Ginkus, 
495 Grand v Street, Brooklyn

Galite

vai-

Brooklyn© Pagerbti Nusipelnę 
Amerikos Lietuviai

Neseniai musų mieste įvy
ko retos iškilmės. Jose buvo 
pagerbta senieji Amerikos lie
tuviai nusipelnę lietuvybei.

Iškilmes pradėjo Jurgis 
Kiaunė,
Tautinės Sąjungos I skyriaus 
pirmininkas. Savo kalboje iš
kėlė Amerikos lietuvių nuo
pelnus lietuvybei. Buvo per
skaityta apie 70 pavardžių,

i pradėjo 
Amerikos Lietuvių ,

Šiemet sukanka 10 
nuo dr. Jono Šliupo mirties, 
ir tai sukakčiai paminėti vei
kia įvairių Čikagos draugijų 
suorganizuotas komitetas/ Mi
nėjimas įvyks 1954 m. gruo
džio 11 dieną, Lietuvių Audi
torijoj 7-tą valandą vakaro. 
Kalbės Vaclovas Biržiška, Pi
jus Grigaitis ir Mikas Vaidy- 
la. Tarpe kalbų bus meninė 
programa.

Dr. Jonas Šliupas yra didy
sis Amerikos lietuvių švietė
jas, veikėjas ir organizato
rius. Jo atlikti darbai Ameri
kos lietuviams ir visai lietuvių 
tautai yra labai dideli, nepa
mirštini ir amžini. Ir todėl 
Čikagos lietuvių draugijų Ko
mitetas kviečia visus lietuvius 
ir lietuves ateiti į dr. Jono 
šliupo dešimtmetinį jo mirties 
minėjimą.

Dr. Algirdas Markeris, 
Čikagos lietuvių draugijų 

Komiteto pirmininkas.

Sekmadienį, lapkričio 
dieną, 2 valandą po pietų ap
sivedė musų geros veikėjos 
p. J. Tumavičienės duktė mo
kytoja Irena Jurėnaitė su vai
stininku Antanu Mickunu iš 
Norwoodo. Vestuvės buvo 
taip pat Norwoodo lietuvių 
bažnyčioje, o iškilmingas ban
ketas Lietuvių Piliečių Klube, 
Norv’oode. Banketui vadova
vo Liet, garbės konsulo žmo
na Z. Šalnienė.

Buvo daug sveikinimų. Adv. 
K. J. Kalinauskas, tarė gražų 
žodį. Ponia’ Šalnienė gražiai 
padėkojo, prof. Končius jau
najai Mičkunienei 
padėką už
nuoširdumą, kad jam surado 
darbą jo profesijoj.

Bankete dalyviai šoko, gė
rė, valgė kas kiek norėjo.

Laimingo 'gyvenimo jaunai 
porelei.

A. Andriulionis.

International 
patalpose lapkričio men. 18 
dieną suruošė paskaitą: “Bal
tic States
wards World’s 
grindiniu kalbėju buvo Lietu
vos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna.

Imant dėmesin, kad pasku
tiniu laiku vis dažniau ir daž
niau kalbama apie “co-exis
tence” galimybes, konsulas 
nurodė Baltijos valstybių at
vejį; .Išdėstė jų atgimimą, 
gražų sugyvenimą tarp savęs, 
didelį progresą ir norą taikin
gai sugyventi su Sov. Rusija.

Šv. Jurgio Draugijos suruo
šta vakarienė ir šokiai šių 
metų lapkričio 13 dieną, 
Thompsonville Polish Natio
nal Home patalpose buvo sėk
minga. "

Svečių ir viešnių prisirinko 
pilna svetainė. Daug buvo iš 
kitų artimesnių kolonijų, 
kaip Westfield, Mass., Spring
field, Mass., Hartford, Conn., 
Rockville, Conn., ir kitur. Va
karui vadovavo A. Ališaus
kas..

Vakarienė buvo paruošta 
įvairi ir labai skaniai moterų 
veikėjų. O ką jau kalbėti apie 
gėrimėlį ir šaltą 
tom, kurio buvo 
čiai ir viešnios 
kinti.

Teko nugirsti
kad tokios vakarienes, kokias 
surengia šį draugija ir už to
kią kaipą niekur kitur nega
lima butų gauti.

Vakarienei užsibagus, pra
sidėjo šokiai ir tęsėsi iki dvy
liktai valandai nakties.

Visą vakarą susirinkusių 
tarpe nuotaika buvo gera ir 
tikrai draugiška 
nos šeimos

tartum vie- 
nąriai susirinkę 

tarp savęs kalbėjosi ir šešta
dienio liuosą vakarą leido.

Draugija taria širdingai 
ačiū šeimininkėms ir toms pa
nelėms, kurios mandagiai pa
tarnavo svečiams ir vieš
nioms laike vakarienės ir vi
siems, kurie su darbu prisi
dėjo. Taip pat ačiū visiems ir 
visoms kurie vakarienėje da
lyvavo.

SHAUNS 
(Shalinskas) . 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbinga* laidotu- 
yea. Koplyčias autai ki»m pa

mokamai visos* daly** 
miesto.

Laidotuvių Direk toriai i 
F. W. SHAUNS IB

KALĖDŲ DOVANOS SAU IR DRAUGAMS

VADOVAS J SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI į
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas BiežU SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi. ' •

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

CURTAIN CALL CONCERTS, INC.
4424 FURMAN AVENUE 

BRONX 66, N. Y.

. K. SINOK
Vienintele Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau.
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

726 So. Miami Ave., Miami Florida.
Tel. 82-4113

VERAVOX Masterpiece Records, i
------------------ UŽSAKYMO KUPONAS —
Prašau atsiųsti_________cgz. lietuvių simfoninės mu
zikos plokštelių. Plokšteles ir persiuntimo išlaidas sumo
ku, plokšteles pristatant COD.

Vardas
Adresas

BMMHMHI'MMHN
•’♦It*!*

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

' Gruodžio 4 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
IGNAS ANDRIUINAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 

sausio 1, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 7, 1933 m., mirė lapkričio 11, 1954 m. Ve
lionio moteriai, Domicėlei Andriunicnei, ponlirtinės 
išmokėta ------------- _______ _____________ $300.00

•KN'NJjE OLGA SHIMAITTS, 77 kp., Rockford, Ill., gi
mus vasario 1, 1917 m., Brent, Alabama. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 2, 1917 m., mirė spalio 22, 1954 
m. Velionės vyrui, Vito F. Strimaitis, pomirtinės 
išmokėta _____ _________________________  $250.00

JURGIS VARANAVIČIUS, 79 kp., Inkerman, Pa., gi
męs vasario 2, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė lapkričio 12, 1916 m., mirė liepos 29, 1954 m. 
Velionio laidojimo išlaidoms padengti, Isabel Ada- 
mosky, išmokėta ;___ __________________  $150.00'

JUOZAS KARČINSKAS, 258 kp., Washington, Pa., gi
męs gruodžio 15, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 12, 1925 m., mirė spalio 25, 1954 
m. Velionio moteriai, Emilia Karčinskienei, pomir
tinės išmokėta -- ----------------------------- -— $300.00

JENNIE JARUŠEVIČIENE, 312 kp., Easthampton, 
Mass., gimus gegužes 6, 1894 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 11, 1934 m., mirė spalio 29, 
1954 m. Velionės vyrui, Bernasiui Jaruševičiui, po
mirtines išmokėta _____________________  $300.00

KAZYS PRAŠPAL, 354 kp., Akron, Ohio, gimęs gruod.
29, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio.
1, 1928 m., mirė lapkričio 24 d., 1954 m. Velionio 
moteriai, Barbarai Praspal, pomirtinės išmokėta $300.00

• Viso _______________ ———----- —— $1,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ;_ $131,670.99

Išmokėtos ligoje pašalpos
E. MTKELJONIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 sav. ir 2 d. $40.00
M. O. SHIMA1TIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sargo 3 s. ir 1 d. —
J. BA^IŠKIETTS, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 8 s. -------------
N. BRUNDAGE, 103 kp., Johnton .City, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d
JV KRUKAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d.
A. CIUZLENĘ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 6 s. .
S. TARKAUSKAS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d.
E. TAMAŠAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 3 d.
P. PECESIUNAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. —
F. SABALIAUSKAS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 8 s. ------
P. BELTS* 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 8 s. .............. ——-.

19.00
72.00
44.00
39.75
30.00
31.00
22.50
36.00
36.00
54.00

JOHN DERUHA, M. D.
' Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis bekraštis tarnauja visiems J. A. V.

Metinė prenumerata. Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret,

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

Worcester, Mass.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

JOHNNAGHTEN*CO.
EBTABLIBJKED 1868, INBURANCB 

1908 Insurance Exchange. Chicago, DJlnota

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių ii Lietuviškos!©* 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. ,

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, p. Q., Canada

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europe* 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausia* 
iinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos“ skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.EM*■»

§ NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00
S metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse—
e — "$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 

, $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to

kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinoii 
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